Tuhan sebagai Pencipta, mustahil menciptakan
sesuatu tanpa tujuan, hingga terkesan mengadakan sesuatu yang sia-sia.7 Semua
yang diciptakan-Nya pasti mempunyai tujuan, termasuk yang berkaitan dengan
pencipta potensi manusia.

PEMIKIRAN PARA TOKOH PENDIDIKAN ISLAM

1. Ibn Miskawih

a. Riwayat Hidup
Nama lengkapnya adalah Ahmad Ibn Muhammad Ibn Ya’qub Ibn

Miskawaih. la lahir pada tahun 320 H/ 932 M. di Rayy, dan meninggal di
Isfahan pada tanggal 9 Shafar tahun 412H/16 Februari 1030 M. Ibn Miskawaih
hidup pada masa pemerintahan dinasti Buwaihi (320-450H/932-1062 M.) yang
sebagian besar pemukanya bermazhab Syi’ah.

Dari segi latar belakang pendidikannya tidak dijumpai data sejarah yang
rinci.

Terhadap pemimpin demikian, rakyat wajib mencintainya
semisal cinta anak terhadap orang tuanya.

2. Imam Al-Ghazali

a. Riwayat Hidup
Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin Muham mad Al-

Ghazali dilahirkan di Thus, sebuah kota di Khurasan, Persia, pada tahun 450
H atau 1058 M. Ayahnya seorang pemintal wool, yang selalu memintal dan
menjualnya sendiri di kota itu.8 Al-Ghazali mempunyai seorang saudara. Ketika
akan meninggal, ayahnya berpesan kepada sahabat setianya agar kedua putranya
itu diasuh dan disempurnakan pendidikannya setuntas-tuntasnya.